

K-335

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-503

**INDIAN NATIONAL MOVEMENT: STRUGGLE FOR
INDEPENDENCE**

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन: स्वतंत्रता के लिए संघर्ष

MA History (MAHI)

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the causes of the Revolt of 1857.

1857 ई. के विद्रोह के कारणों का उल्लेख कीजिए।

2. What do you mean by economic nationalism? Explain its growth and development in Colonial India.

आर्थिक राष्ट्रवाद से आप क्या समझते हैं? औपनिवेशिक भारत में इसके उदय एवं विकास की व्याख्या कीजिए।

3. Review the organization, principles and activities of the revolutionary movement between 1905-1911 and account for their failure.

1905-1911 के बीच के वर्षों में भारत के क्रांतिकारी आंदोलन के संगठन, सिद्धांतों तथा क्रियाकलापों पर प्रकाश डालिए तथा उसकी असफलता के कारणों का उल्लेख कीजिए।

4. Evaluate the activities and contributions of the Home Rule Movement in India.

भारत में होमरूल आंदोलन के कार्यों और योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

5. Explain the causes and nature of the Quit India Movement of 1942.

1942 ई. के भारत छोड़ो आंदोलन के कारणों और स्वरूप की व्याख्या करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on the Arya Samaj.

आर्य समाज पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

2. Write a short note on the A.O Home.

ए.ओ. ह्यूम पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

3. Write a short note on the genesis and effects of the Khilafat movement.

खिलाफत आंदोलन की उत्पत्ति एवं प्रभावों पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

4. Write a Short note on the provisions of the Nehru Report.

नेहरू रिपोर्ट की सिफारिशों पर एक लेख लिखिए।

5. Write a short note on the Poona Pact.

पूना समझौता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Explain in brief the August offer of 1940.

1940 के अगस्त प्रस्ताव की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

7. Write in brief on the C.R. Formula.

राजगोपाचारी योजना पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Briefly describe the role of Mahatma Gandhi in National Movement.

राष्ट्रीय आंदोलन में महात्मा गाँधी की भूमिका को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।